
 

 

1 
 

 

CONSEJO DIRECTIVO 
ACUERDO NÚMERO 094 
DICIEMBRE 20 DE 2021 

 
Por el cual se adopta el Plan Integral para el Desarrollo y la Calidad Institucional PID 2021 – 2025 
del Instituto Técnico Agrícola ITA Institución de Educación Superior. 
 
EL CONSEJO DIRECTIVO DEL INSTITUTO TÉCNICO AGRÍCOLA ITA, INSTITUCIÓN DE 
EDUCACIÓN SUPERIOR, en uso de sus atribuciones legales, en particular de las conferidas por 
la Ley 30 de 1992, artículos 29 y 33, literales d y g del Acuerdo 086 de octubre 7 de 2021 y, 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 
De conformidad con los postulados del artículo 69 de la Constitución Política de Colombia y las 
disposiciones de la Ley 30 de 1992, las Instituciones de Educación Superior estatales, gozan de 
autonomía para adoptar planes y programas que deberán regirse por los acuerdos de 
participación. 
 

El artículo 29 de la Ley 30 de 1992, señala que:  
“La autonomía de las instituciones universitarias o escuelas tecnológicas y de las 
instituciones técnicas profesionales estará determinada por su campo de acción y de 
acuerdo con la presente Ley en los siguientes aspectos: d) Definir y organizar sus labores 
formativas, académicas, docentes, científicas, culturales y de extensión. g) Arbitrar y 
aplicar sus recursos para el cumplimiento de su misión social y de su función institucional”. 
(subrayado nuestro). 

 

El Plan Integral para el Desarrollo y la Calidad para el período 2021-2025, fortalece la 
institucionalidad educativa superior del ITA, Institución de Educación Superior, al poner en tensión 
sus capacidades, en procura de lograr los impactos identificados en los factores críticos de 
calidad académica, propuestos desde el Consejo Nacional de Acreditación, y los de eficiencia, 
equidad y eficacia de los presupuestos del Sistema de acreditación y registro calificado de 
programas, logrando avanzar la Misión y la Visión institucionales del ITA. 
 
El PID ITA 2021 – 2025, se orienta en las bases y los planes estratégico y operativo, orientados 
por la autoevaluaciones de programas de 2019 y 2021, y que fueran presentados por el Candidato 
a Doctor Gustavo Adolfo Rubio Lozano, al momento de su designación como Rector de la 
Institución por el mismo período en el Consejo Directivo de la Institución de Educación Superior, 
ITA, y consulta las demandas de formación superior en el Centro del Valle del Cauca, en la Región 
Occidental del país y en general las políticas de calidad del Ministerio de Educación de Colombia.  
 
El PID ITA 2021 – 2025, fue formulado mediante proceso colectivo de priorización por el grupo 
directivo, administrativo y profesoral, lo que posibilita armonizar las demandas de investigación, 
extensión universitaria y promoción social y docencia, como fines misionales, y las funciones 
sustantivas de: secretaria general, bienestar universitario, gestión financiera y de recursos, 
tesorería, gestión de la calidad académica y administrativas, planeación institucional, registro y 
control, gestión de los medios académicos y la infraestructura tecnológica e informativa  y control 
interno de gestión y disciplinario, para los procesos institucionales en armonía con las demandas 
regionales, nacionales e internacionales. 

 



 

 

2 
 

 

El Instituto Técnico Agrícola ITA, Institución de Educación Superior mediante el presente 
Acuerdo, adopta el Plan Integral para el Desarrollo y la Calidad en el período 2021 - 2025, el cual 
será de obligatorio cumplimiento por todos los Estamentos de la Institución. 
 
De acuerdo con lo expuesto,  

ACUERDA: 
 
ARTÍCULO 1. ADOPCIÓN. Adoptar en todas y cada una de sus partes el Plan Integral para el 
Desarrollo y la Calidad, PID ITA 2021 – 2025, como contenido en el presente acto administrativo.  

 
ARTÍCULO 2. BASES DEL PID. Adoptar en todas y cada una de sus partes el Documento 
denominado Bases del Plan Integral para el Desarrollo y la Calidad, PID ITA 2021 – 2025, como 
contenido en el presente acto administrativo. 

 
ARTÍCULO 3. COMPONENTE ESTRATEGICO DEL PID. Adoptar el componente estratégico 
identificado por el colectivo de profesionales del ITA, Institución de Educación Superior, y que fue 
discutido, priorizado y acordado en el Consejo Académico ampliado de los días 10 y 11 de 
diciembre, a partir de las Bases del PID, que actúan como Línea de Base 2021 para definición de 
metas, desde indicadores, para: 
 
1. Priorización y pesos de acciones, de Factores de CNA y Condiciones de Calidad del 

Decreto 1330 de 2019: 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Indicadores Factor CNA
PESO DE LA 

ACCIÓN

F7.CC10. Mecanismos de selección y evaluación 

de estudiantes
9,0%

F5.CC7. Mecanismos de selección y evaluación 

de profesores
16,0%

F11. CC14.  Modelo de bienestar 16,0%
F10. CC13. Programa de egresados 10,0%

F3.CC8. Medios Educativos 21,0%

F8.CC11. Estructura administrativa y académica 6,0%
F9. CC12. Cultura de la autoevaluación 10,0%

100,0%

Construcción de escenarios, para la Gestión Rectoral, desde el 

Acuerdo 093 de 2021. 

Aprendizaje

F12.CC15. Recursos suficientes para garantizar 

el cumplimiento de las metas

Procesos

12,0%

Resultados

Tabla 1. Pesos del PID 2021 - 2025, según priorización del equipo de gestión de ITA para período 2021 -  2025. 
Fuente: Construcción propia a partir del proyecto de Acuerdo 093 de 2021 



 

 

3 
 

 

 
2. Priorización y definición de indicadores de gestión del PID ITA de 2021 a 2025: 
 

 
 
Tabla 2. Tabla de indicadores del PID 2021 - 2025, según priorización del equipo de gestión de 
ITA, para período 2021 -  2025. 
Fuente: Construcción propia a partir del proyecto de Acuerdo 093 de 2021. 

F
a

c
to

re
s

 C
N

A
C

o
n

d
ic

io
n

e
s

 d
e

 c
a

li
d

a
d

 1
3

3
0

 2
0

1
9

In
d

ic
a

d
o

re
s

 P
ID

F
1

. 
P

ro
c

e
s

o
s

 A
c

a
d
é

m
ic

o
s

F
1

.C
C

3
. 

C
o

n
te

n
id

o
s
 C

u
rr

ic
u

la
re

s
D

e
s
e

rc
ió

n

F
4

. 
V

is
ib

il
id

a
d

 N
a

c
io

n
a

l 
e

 

In
te

rn
a

c
io

n
a

l
F

3
.C

C
4

.C
C

6
. 

R
e

la
c
ió

n
 c

o
n

 e
l 
s
e

c
to

r 
e

x
te

rn
o

D
u

ra
c
ió

n
 -

 E
fi
c
ie

n
c
ia

F
1

1
. 

B
ie

n
e

s
ta

r
F

1
1

.C
C

1
4

. 
B

ie
n

e
s
ta

r
E

v
a

lu
a

c
ió

n
 I
n

te
rn

a
c
io

n
a

l

F
7

. 
E

s
tu

d
ia

n
te

s
F

7
. 

C
C

1
0

. 
M

e
c
a

n
is

m
o

s
 d

e
 S

e
le

c
c
ió

n
 y

  
E

v
a

lu
a

c
ió

n
G

ra
d

u
a

c
ió

n
 /
 P

ro
m

o
c
ió

n

F
5

. 
P

ro
fe

s
o

re
s

F
5

.C
C

7
. 

P
ro

fe
s
o

re
s

E
v
a

lu
a

c
ió

n
 c

e
n

s
a

l 
n

a
c
io

n
a

l

F
1

.C
C

1
. 

D
e

n
o

m
in

a
c
ió

n
V

a
lo

r 
A

g
re

g
a

d
o

F
1

.C
C

2
. 

J
u

s
ti
fi
c
a

c
ió

n
E

m
p

le
a

b
il
id

a
d

 /
 T

a
s
a

 o
c
u

p
a

c
ió

n

F
1

0
. 

E
g

re
s

a
d

o
s

F
1

0
.C

C
1

3
. 

E
g

re
s
a

d
o

s
S

a
la

ri
o

 d
e

 e
n

g
a

n
c
h

e
  
  

F
2

. 
In

v
e

s
ti

g
a

c
ió

n
F

2
.C

C
5

. 
In

v
e

s
ti
g

a
c
ió

n
E

m
p

re
n

d
im

ie
n

to

F
1

. 
P

ro
c
e

s
o

s
 A

c
a

d
é

m
ic

o
s

F
1

.C
C

4
. 

O
rg

a
n

iz
a

c
ió

n
 d

e
 l
a

s
 A

c
ti
v
id

a
d

e
s
 A

c
a

d
é

m
ic

a
s

F
3

. 
P

ro
c
e

s
o

s
 A

c
a

d
é

m
ic

o
s

F
3

.C
C

8
. 

M
e

d
io

s
 E

d
u

c
a

ti
v
o

s

F
6

. 
In

fr
a

e
s
tr

u
c
tu

ra
F

6
.C

C
9

. 
In

fr
a

e
s
tr

u
c
tu

ra

F
8

. 
G

e
s
ti
ó

n
  

A
d

m
in

is
tr

a
ti
v
a

F
8

.C
C

1
1

. 
G

e
s
ti
ó

n
 A

d
m

in
is

tr
a

ti
v
a

F
9

. 
A

u
to

-e
v
a

lu
a

c
ió

n
F

9
.C

C
1

2
. 

 A
u

to
e

v
a

lu
a

c
ió

n

F
1

2
. 

R
e

c
u

rs
o

s
  

F
in

a
n

c
ie

ro
s

F
1

2
.C

C
1

5
. 

R
e

c
u

rs
o

s
 F

in
a

n
c
ie

ro
s

Procesos

T
a

s
a

 d
e

 d
e

s
e

m
p

e
ñ

o

T
a

s
a

 d
e

 r
e

to
rn

o
. 
  
  
/.
  
  
  
  
  

In
g

re
s
o

 c
o

n
s
u

m
o

Aprendizaje

F
1

. 
P

ro
c

e
s

o
s

 A
c

a
d
é

m
ic

o
s

Resultados



 

 

4 
 

 

3. Priorización y definición de metas para cada uno de los indicadores de gestión del PID 
ITA de 2021 a 2025, componente aprendizaje: 

 

 
 
Tabla 3. Tabla de indicadores del PID 2021 - 2025, según priorización del equipo de gestión de ITA, para 
período 2021-2025, para la evaluación de aprendizajes. 
Fuente: Construcción propia a partir del proyecto de Acuerdo 093 de 2021, para la evaluación de 

F
ac

to
re

s 
C

N
A

C
o

n
d

ic
io

n
es

 d
e 

ca
lid

ad
 

D
E

C
R

E
T

O
 1

33
0 

D
E

 2
01

9
In

di
ca

do
re

s 
P

ID
Li

ne
a 

B
as

e
M

et
a

U
ni

da
d 

de
 M

ed
id

a

F
1.

 P
ro

ce
so

s 
A

ca
d
ém

ic
o

s
F

1.
C

C
3.

 C
on

te
ni

do
s 

C
ur

ric
ul

ar
es

D
es

er
ci
ón

38
,7

0%
33

,2
0%

P
un

to
s 

po
rc

en
tu

al
es

1 
añ

o 
Te

cn
ic

os
0,

5
A
ño

s 
lu

eg
o 

de
 fi

na
l a

ca
dé

m
ic

o

1 
añ

o 
Te

cn
ol

og
os

0,
5

A
ño

s 
lu

eg
o 

de
 fi

na
l a

ca
dé

m
ic

o

1 
añ

o 
P

ro
fe

si
on

al
 U

ni
ve

rs
ita

rio
0,

5
A
ño

s 
lu

eg
o 

de
 fi

na
l a

ca
dé

m
ic

o

E
fic

ie
nc

ia
 E

co
nó

m
ic

a
$2

.4
31

.1
51

 A
po

rte
 P

er
ca

pi
ta

 M
E

N
$3

.4
94

.3
46

P
ag

o 
Fo

nd
o 

so
lid

ar
io

 d
e 

m
at

ric
ul

a

E
fic

ie
nc

ia
 In

te
rn

a
$7

57
.1

05
 C

op
ag

o 
E

st
ud

ia
nt

e 
/ a

ño
$9

44
.8

67
P

ag
o 

Fo
nd

o 
so

lid
ar

io
 d

e 
m

at
ric

ul
a

F
11

. B
ie

n
es

ta
r

F
11

.C
C

14
. B

ie
ne

st
ar

E
va

lu
ac

ió
n 

In
te

rn
ac

io
na

l 13
 P

ro
gr

am
as

 c
on

 re
gi

st
ro

 

C
al

ifi
ca

do
20

P
ro

gr
am

as
 c

on
 re

gi
st

ro
 c

al
ifi

ca
do

 

ap
ro

ba
do

0 
P

ro
gr

am
as

 A
lta

 C
al

id
ad

6
P

ro
gr

am
as

 a
cr

ed
ita

do
s

16
 T

ie
m

po
s 

co
m

pl
et

os
22

P
ro

fe
so

re
s

1 
do

ct
or

ad
o

4
D

oc
to

re
s

7 
m

ae
st

ria
s

10
M

ae
st

ria
s

93
,0

%
 C

ap
ac

id
ad

 U
sa

da
98

%
H

or
as

 c
on

tra
ta

da
s

P
ro

fe
so

re
s 

en
 P

la
nt

a
34

,8
0%

R
el

ac
ió

n 
P

la
nt

a 
/ C

at
ed

ra

D
ur

ac
ió

n 
F

4.
 V

is
ib

ili
d

ad
 N

ac
io

n
al

 e
 

In
te

rn
ac

io
n

al

F
3.

C
C

4.
C

C
6.

 R
el

ac
ió

n 
co

n 

el
 s

ec
to

r 
ex

te
rn

o

F
5.

C
C

7.
 P

ro
fe

so
re

s
F

5.
 P

ro
fe

so
re

s
E

va
lu

ac
ió

n 
ce

ns
al

 

na
ci

on
al

F
7.

 C
C

10
. M

ec
an

is
m

os
 d

e 

S
el

ec
ci
ón

 y
  E

va
lu

ac
ió

n
F

7.
 E

st
u

d
ia

n
te

s
G

ra
du

ac
ió

n 
/ P

ro
m

oc
ió

n
Aprendizaje



 

 

5 
 

 

aprendizajes. 
 

4. Priorización y definición de metas para cada uno de los indicadores de gestión del PID 
ITA de 2021 a 2025, componentes resultados: 

 

 
 
Tabla 4. Tabla de indicadores del PID 2021 - 2025, según priorización del equipo de gestión de ITA, para 
período 2021 -  2025, para la evaluación de resultados. 

Fa
ct

or
es

 C
N

A
C

on
di

ci
on

es
 d

e 
ca

lid
ad

 

D
EC

R
ET

O
 1

33
0 

D
E 

20
19

In
di

ca
do

re
s 

P
ID

Li
ne

a 
B

as
e

M
et

a
U

ni
da

d 
de

 M
ed

id
a

95
%

 S
ab

er
 T

yT
 G

lo
ba

l
95

%
P

un
ta

je
 g

lo
ba

l

97
%

 S
ab

er
 T

yT
 S

eg
un

do
 id

io
m

a
97

%
P

un
ta

je
 g

lo
ba

l

60
,9

%
 T

ec
ni

co
s

62
,2

0%
P

un
to

s 
po

rc
en

tu
al

es

76
,5

%
 T

ec
no

lo
go

s
77

,0
0%

P
un

to
s 

po
rc

en
tu

al
es

S
N

 P
ro

fe
si

on
al

 U
ni

ve
rs

ita
rio

60
,0

0%
P

un
to

s 
po

rc
en

tu
al

es

$1
,0

4 
P

es
os

 x
 m

ill
on

 T
ec

ni
co

s
$1

,1
0

P
es

os
 p

or
 m

illo
n 

m
en

su
al

$1
,5

1 
P

es
os

 x
 m

ill
on

 T
ec

ni
co

s
$1

,8
0

P
es

os
 p

or
 m

illo
n 

m
en

su
al

S
N

 P
es

os
 x

 m
ill

on
 P

ro
f U

ni
v

$2
,0

4
P

es
os

 p
or

 m
illo

n 
m

en
su

al

3 
G

ru
po

s 
de

 In
ve

st
ig

ac
ió

n
4

G
ru

po
s 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
av

al
ad

os
 IT

A

0 
en

 C
la

si
fic

ac
ió

n 
A

2
G

ru
po

s 
In

ve
st

ig
ac

ió
n 

av
al

ad
os

 IT
A

2 
C

la
si

fic
ac

ió
n 

B
2

G
ru

po
s 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
av

al
ad

os
 IT

A

1 
C

la
si

fic
ac

ió
n 

C
0

G
ru

po
s 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
av

al
ad

os
 IT

A

2 
In

ve
st

ig
ad

or
es

 C
at

al
og

ad
os

7
In

ve
sti

ga
do

re
s v

inc
ula

do
s I

TA

7 
In

ve
st

ig
ad

or
es

 e
n 

pr
od

uc
ció

n
14

In
ve

sti
ga

do
re

s v
inc

ula
do

s I
TA

V
al

or
 A

gr
eg

ad
o

Resultados

F2
. I

nv
es

tig
ac

ió
n

F2
.C

C
5.

 In
ve

st
ig

ac
ió

n
E

m
pr

en
di

m
ie

nt
o

F1
. P

ro
ce

so
s 

A
ca

dé
m

ic
os

F1
.C

C
2.

 J
us

tif
ic

ac
ió

n
E

m
pl

ea
bi

lid
ad

.  
 /.

   
   

 

Ta
sa

 o
cu

pa
ci
ón

F1
0.

 E
gr

es
ad

os
F1

0.
C

C
13

. E
gr

es
ad

os
S

al
ar

io
 d

e 
en

ga
nc

he
   

 

F1
.C

C
1.

 D
en

om
in

ac
ió

n



 

 

6 
 

 

Fuente: Construcción propia a partir del proyecto de Acuerdo 093 de 2021, para la evaluación de 
resultados. 
 

5. Priorización y definición de metas para cada uno de los indicadores de gestión del PID 
ITA de 2021 a 2025, componente procesos: 
 

 

F
ac

to
re

s 
C

N
A

C
o

n
d

ic
io

n
es

 d
e 

ca
lid

ad
 

D
E

C
R

E
T

O
 1

33
0 

D
E

 2
01

9
In

di
ca

do
re

s 
P

ID
Li

ne
a 

B
as

e
M

et
a

U
ni

da
d 

de
 M

ed
id

a

27
,0

%
 m

od
ul

os
 d

e 
co

m
pe

te
nc

ia
 e

n 

of
er

ta
 c

on
 O

V
A

40
%

59
,3

%
 m

od
ul

os
 d

e 
fu

nd
am

en
ta

ci
ón

 e
n 

of
er

ta
 c

on
 O

V
A

40
%

21
.0

 %
 m

ód
ul

os
 a

po
ya

do
s 

en
 T

IC
40

%
Tr

ab
aj

o 
co

pr
es

en
cia

l

F
3.

 P
ro

ce
so

s 
A

ca
d
ém

ic
o

s
F

3.
C

C
8.

 M
ed

io
s 

E
du

ca
tiv

os
4,

64
 e

st
ud

ia
nt

es
 / 

eq
ui

po
s 

P
C

 
3,

25
E

qu
ip

os
 p

ar
a 

tra
ba

jo
 a

si
st

id
o 

po
r 

co
m

pu
ta

do
r

10
 L

ab
or

at
or

io
s 

- 
T

al
le

r 
A

rt
e 

O
ci

o 
10

E
sp

ac
io

s 
ad

ec
ua

do
s,

 d
ot

ad
os

5 
La

bo
ra

to
rio

s 
- 

T
ra

ns
fo

rm
ac

ió
n 

pr
od

uc
tiv

a
7

E
sp

ac
io

s 
ad

ec
ua

do
s,

 d
ot

ad
os

3 
La

bo
ra

to
rio

s 
- 

A
gr

eg
ac

ió
n 

de
 V

al
or

7
E

sp
ac

io
s 

ad
ec

ua
do

s,
 d

ot
ad

os

C
er

tif
ic

ac
ió

n 
IS

O
 9

00
1 

- 
20

15
 / 

IS
O

 

14
00

1 
- 

20
15

 / 
IS

O
 4

50
01

 2
01

8
4

R
ec

er
tif

ic
ac

io
ne

s

68
,7

%
 C

er
ifi

ca
ci
ón

 a
nu

al
 F

U
R

A
G

80
,0

0%
R

ec
er

tif
ic

ac
ió

n

F
9.

 A
ut

o
-e

va
lu

ac
ió

n
F

9.
C

C
12

.  
A

ut
oe

va
lu

ac
ió

n
1 

au
to

ev
al

ua
ci
ón

 g
lo

ba
l, 

4 

au
to

ev
al

ua
ci

on
es

 p
ro

gr
am

as
1 

y 
8

E
ve

nt
os

 d
e 

au
to

ev
al

ua
ci
ón

 

se
gú

n 
no

rm
a 

in
te

rn
a 

S
IA

C

16
%

 p
re

su
pu

es
to

 p
or

 c
of

in
an

ci
ac

ió
n

20
%

R
ec

ur
so

s 
to

ta
le

s 
in

gr
es

os

24
%

 In
gr

es
os

 p
or

 v
en

ta
 s

er
vi

ci
os

24
%

R
ec

ur
so

s 
to

ta
le

s 
in

gr
es

os

50
%

 in
gr

es
os

 p
or

 a
po

rt
es

 n
ac

ió
n

56
%

R
ec

ur
so

s 
to

ta
le

s 
in

gr
es

os

Procesos

Ta
sa

 d
e 

re
to

rn
o.

   
  /

.  
   

   
  

   
In

gr
es

o 
co

ns
um

o

O
VA

 - 
AV

A 
co

m
o 

he
rra

m
ie

nt
as

 d
e 

ap
oy

o 
a 

es
tu

di
sn

te
s e

n 
tra

ba
jo

 a
sis

tid
o 

po
r c

re
di

to
s a

ca
dé

m
ico

s t
ot

al
es

F
8.

C
C

11
. G

es
tió

n 

A
dm

in
is

tr
at

iv
a

F
8.

 G
es

ti
ó

n
  A

d
m

in
is

tr
at

iv
a

F
12

. R
ec

u
rs

o
s 

 

F
in

an
ci

er
o

s

F
12

.C
C

15
. R

ec
ur

so
s 

F
in

an
ci

er
os

F
1.

 P
ro

ce
so

s 
A

ca
d
ém

ic
o

s
F

1.
C

C
4.

 O
rg

an
iz

ac
ió

n 
de

 la
s 

A
ct

iv
id

ad
es

 A
ca

dé
m

ic
as

F
6.

C
C

9.
 In

fr
ae

st
ru

ct
ur

a
F

6.
 In

fr
ae

st
ru

ct
u

ra

Ta
sa

 d
e 

de
se

m
pe

ño



 

 

7 
 

 

Tabla 5. Tabla de indicadores del PID 2021 - 2025, según priorización del equipo de gestión de ITA, para 
período 2021 -  2025, para la evaluación de procesos. 
Fuente: Construcción propia a partir del proyecto de Acuerdo 093 de 2021, para la evaluación de procesos. 
 

6. Priorización y definición de los componentes del Plan Estratégico PID ITA de 2021 a 
2025, para el componente aprendizaje: 

 

L
in

e
a

  
A

c
c

ió
n

 S
IA

C
F

a
c

to
re

s
 C

N
A

P
es

o
L

in
ea

A
c

c
io

n
e

s
 d

e
l 

F
a

c
to

r 
In

s
ti

tu
c

io
n

a
l 

(1
)

P
ro

g
ra

m
a

s

2
,0

%
F

7
. 

C
1

0
. 

P
1
.p

1
: 

M
e

c
a
n

is
m

o
s

 d
e

 s
e
le

c
c

ió
n

 y
 e

v
a
lu

a
c

ió
n

 d
e

 e
s
tu

d
ia

n
te

s

2
,0

%
F

7
. 

C
1

0
. 

P
1
.p

2
: 

R
e

g
la

m
e
n

to
 e

s
tu

d
ia

n
ti

l

2
,0

%
F

7
. 

C
1

0
. 

P
1
.p

3
: 

P
o

lí
ti

c
a
s

 p
a

ra
 m

e
jo

ra
r 

e
l 

b
ie

n
e

s
ta

r,
 l

a
 p

e
rm

a
n
e

n
c
ia

 y
 g

ra
d
u

a
c
iò

n
 d

e
 

lo
s

 e
s
tu

d
ia

n
te

s

1
,0

%
F

7
. 

C
1

0
. 

P
1
.p

4
: 

In
fo

rm
a
c

ió
n

 c
u

a
li 

- 
c

u
a

n
ti
 d

e
 m

e
jo

ra
s

 e
n
 b

ie
n

e
s

ta
r,

 p
e

rm
a

n
e
n

c
ia

, 

g
ra

d
u

a
c

ió
n

1
,0

%
F

7
. 

C
1

0
. 

P
1
.p

5
: 

E
v

a
lu

a
c

ió
n

, 
s
e

g
u
im

ie
n
to

 y
 r

e
a

lim
e

n
ta

c
ió

n

1
,0

%
F

7
. 

C
1

0
. 

P
1
.p

6
: 

C
o

m
u
n

ic
a

c
ió

n
 c

o
n

 e
s

tu
d

ia
n

te
s

3
,0

%
F

5
.C

7
.P

2
.p

7
: 

M
e
c

a
n
is

m
o
s

 d
e
 s

e
le

c
c

ió
n

 y
 e

v
a

lu
a

c
ió

n
 d

e
 p

ro
fe

s
o

re
s

3
,0

%
F

5
.C

7
.P

2
.p

9
: 

R
e

g
la

m
e

n
to

 p
ro

fe
s

o
ra

l

3
,0

%
F

1
1

.C
1

4
.P

4
.p

1
1

: 
M

o
d

e
lo

 d
e

 b
ie

n
e
s

ta
r

2
: 

F
o
rm

a
r 

p
ro

fe
s
o

re
s
 

in
v
e

s
ti

g
a
d

o
re

s
 d

e
 t

e
c
n

o
lo

g
ía

s
.

7
,0

%
F

5
.C

7
.P

2
.p

8
: 

C
a

ra
c
te

rí
s
ti

c
a
s

 d
e
l 

g
ru

p
o

 i
n

s
ti

tu
c
io

n
a

l 
d
e

 p
ro

fe
s
o

re
s

1
: 

C
o

n
s

o
lid

a
r 

lo
s

 t
ra

y
e

c
to

s
 d

e
 

fo
rm

a
c

ió
n
 e

n
 p

o
b

la
c

ió
n

 l
o

c
a

l 
y
 

re
g

io
n

a
l.

 

F
7

.C
C

1
0

. 

M
e

ca
n

is
m

o
s 

d
e

 

se
le

cc
ió

n
 y

 

e
va

lu
a

ci
ó

n
 d

e
 

e
st

u
d

ia
n

te
s

F
1

1
. 

C
C

1
4

. 
  

M
o

d
e

lo
 d

e
 

b
ie

n
e

st
a

r

7
,0

%

3
,0

%

3
,0

%

9
,0

%

1
6
,0

%

3
,0

%

4
: 

R
e

d
u

c
ir
 l

a
 d

e
s

e
rc

ió
n
 y

 c
re

a
r 

e
s

tí
m

u
lo

s
 d

e
 e

g
re

s
o

 e
n

 

m
a
tr

ic
u
la

d
o

s
.

F
1
1

.C
1

4
.P

4
.p

1
2

: 
P

ro
g

ra
m

a
s

 o
ri

e
n

ta
d
o

s
 a

 p
re

v
e
n

c
ió

n
 d

e
 d

e
s
e

rc
ió

n
 y

 p
ro

m
o

c
ió

n
 d

e
 

g
ra

d
u

a
c

ió
n

F
1
1

.C
1

4
.P

5
.p

1
3

: 
P

o
lit

ic
a
s

 a
c

a
d
é

m
ic

a
s

 a
s
o

c
ia

d
a

s
 a

 c
u

rr
ic

u
lo

, 
re

s
u

lt
a

d
o
s

 d
e
 

a
p
re

n
d
iz

a
je

,c
ré

d
it

o
s

 y
 a

c
ti

v
id

a
d
e

s

F
1
1

.C
1

4
.P

5
.p

1
4

: 
P

o
lit

ic
a
s

 d
e

 g
e
s

ti
ó
n

 i
n
s

ti
tu

c
io

n
a
l 

y
 b

ie
n
e

s
ta

r

3
: 

L
o
g

ra
r 

e
fi
c

ie
n

c
ia

 e
n
 l

a
 i

n
v

e
rs

ió
n
 

p
ú

b
lic

a
 r

e
c

ib
id

a
.

5
: 

G
e

n
e
ra

r 
m

u
lt

id
is

c
ip

lin
a
ri

e
d

a
d

e
s
.

A
P

R
E

N
D

IZ
A

J
E

:  

P
ro

g
ra

m
a

s 
p

a
ra

 

p
re

ve
n

ir 
la

 d
e

se
rc

ió
n

 y
 

g
e

st
io

n
a

r 
d

u
ra

ci
ó

n
, 

p
ro

m
o

ci
ó

n
, 

 

g
ra

d
u

a
ci
ó

n
, 

e
ve

la
u

ci
ó

n
 

in
te

rn
a

ci
o

n
a

l

F
5
.C

7
.P

3
.p

1
0

: 
M

e
c

a
n

is
m

o
s

 p
a

ra
 i
m

p
le

m
e
n

ta
c
ió

n
 d

e
 p

la
n

e
s
 i

n
s
ti

tu
c
io

n
a

le
s

 y
 

d
e
s

a
rr

o
llo

 d
e

 a
c
ti

v
id

a
d
 a

c
a
d
é

m
ic

a

1
6
,0

%

F
5

.C
C

7
.  

M
e

ca
n

is
m

o
s 

d
e

 

se
le

cc
ió

n
 y

 

e
va

lu
a

ci
ó

n
 d

e
 

p
ro

fe
so

re
s



 

 

8 
 

 

 

 
 
Tabla 6. Tabla del Plan Estratégico PID 2021 - 2025, según priorización del equipo de gestión de 
ITA, para periodo 2021 -  2025, desde la evaluación de aprendizajes. 

 
 
 
 
 

P
ro

y
C

o
n

d
ic

io
n

e
s

 d
e

 c
a

li
d

a
d

 p
ro

g
ra

m
a

 (
2

)
F

a
c

to
re

s
 R

C

P
ID

 1
.A

0
1

E
s

tu
d
io

s
 d

e
 m

e
rc

a
d

o
 d

e
 o

fe
rt

a
 e

m
p

le
o
s

 y
 t

ra
b

a
jo

s
 r

e
g
io

n
a

l,
 n

a
c

io
n

a
l,

 g
lo

b
a

l

P
ID

 1
.A

0
2

A
ju

s
te

 d
e

 P
e
rf

ill
e
s

 d
e
 e

g
re

s
a

d
o
 a

 t
ra

y
e

c
to

s
 d

e
 f

o
rm

a
c

ió
n
 e

n
 d

e
m

a
n

d
a
 l

o
c
a

l 
- 

re
g

io
n

a
l

P
ID

 1
.A

0
3

A
rt

ic
u

la
c

ió
n

 d
e

 o
fe

rt
a
 c

o
n
 c

o
n

te
x
to

 s
o

c
ia

l,
 c

u
lt

u
ra

l,
 a

m
b

ie
n

ta
l,

 t
é
c

n
ic

o
, 

y
 

d
in
á

m
ic

a
s

 d
e
 i

n
n

o
v
a

c
ió

n
, 

c
o

n
o

c
im

ie
n

to

P
ID

 1
.A

0
4

A
n

a
lis

is
 c

o
m

p
a
ra

d
o
 d

e
 M

a
rc

o
s

 n
a
c

io
n
a

l 
e
 i

n
te

rn
a

l 
d
e

 o
c
u

p
a

c
io

n
e

s
 p

ro
g

ra
m

a
s

P
ID

 1
.A

0
5

M
a
n

te
n

im
ie

n
to

 d
e

 l
a

 m
a

rc
a

 e
g
re

s
a

d
o

 I
T
A

, 
e

n
 e

l 
c

e
n
tr

o
 d

e
l 
V

a
lle

 d
e
l 

C
a

u
c

a

P
ID

 1
.A

0
6

A
m

p
lia

c
ió

n
, 

e
s

ta
b

ili
d

a
d
 y

 c
a
lid

a
d
 e

n
 p

la
ta

fo
rm

a
 y

 c
o

n
e
c
ti

v
id

a
d
 p

a
ra

 

v
ir

tu
a

liz
a

c
ió

n
 d

e
 l

a
 o

fe
rt

a
 y

 c
o

m
u
n
ic

a
c

ió
n

 a
c
a

d
é
m

ic
a

P
ID

 2
.A

0
7

C
o

m
is

ió
n

 p
e
rs

o
n
a

l 
p
ro

fe
s

o
ra

l 
c
o

n
 e

v
a

lu
a

c
ió

n
 p

o
r 

c
o

m
p

e
te

n
c
ia

s
.

P
ID

 2
.A

0
8

E
s

ti
m

u
lo

s
 d

e
 a

lt
a
 f

o
rm

a
c

ió
n
 p

a
ra

 l
a

 i
n

v
e
s

ti
g

a
c

ió
n

P
ID

 2
.A

0
9

A
p

e
rt

u
ra

 d
e

 c
o

n
c
u
rs

o
s
 p

a
ra

 p
la

z
a

s
 p

ro
fe

s
o

ra
le

s
 d

e
 t

ie
m

p
o
 c

o
m

p
le

to

P
ID

 2
.A

1
0

N
iv

e
la

c
ió

n
 s

a
la

ri
a

l 
p
ro

fe
s
o
re

s
 d

e
 p

la
n

ta

P
ID

 2
.A

1
1

P
ro

fe
s
io

n
a
liz

a
c

ió
n

 d
o
c

e
n
te

 e
n
 p

ro
fe

s
io

n
a

le
s
 i
n

s
e

rt
a

d
o

s
 e

n
 f

o
rm

a
c

ió
n

 t
é

c
n

ic
a

P
ID

 3
.A

1
2

P
ID

 3
.A

1
3

P
ID

 4
.A

1
4

A
c

c
io

n
e
s

 d
e

 p
re

v
e
n

c
ió

n
 t

e
m

p
ra

n
a

 d
e

 d
e
s
e

rc
ió

n
 p

o
r 

c
o

h
o

rt
e

 y
 p

ro
g

ra
m

a

P
ID

 4
.A

1
5

E
s

tr
a

te
g
ia

s
 d

e
 s

e
g

u
im

ie
n

to
 a

 p
ro

c
e

s
o
s

 f
o
rm

a
ti

v
o

s
, 

p
ra

c
ti

c
a

s
 y

 p
a

s
a

n
tí

a
s

P
ID

 4
.A

1
6

A
m

p
lia

c
ió

n
 d

e
 e

s
p

a
c
io

s
 p

a
ra

 l
a

 g
e
s

ti
ó
n

 a
c
a

d
é

m
ic

a
, 

a
te

n
c

ió
n

 d
e
 e

s
tu

d
ia

n
te

s
 

y
 c

o
m

u
n

id
a
d

 I
T

A
.

P
ID

 4
.A

1
7

E
s

tr
a

te
g
ia

s
 d

e
 r

e
g
io

n
a

liz
a

c
ió

n
 p

a
ra

 g
a

ra
n
ti

z
a

r 
p
re

s
e

n
c

ia
 e

n
 C

e
n

tr
o

 V
a

lle
 I

+
D

P
ID

 5
.A

1
8

S
e

m
in

a
ri

o
 p

e
rm

a
n

e
n
te

 d
e

 e
p

is
te

m
o

lo
g
ía

 d
e
 l

a
 f

o
rm

a
c
iò

n
 t
é

c
n

ic
a

. 

C
o

le
c

c
io

n
e

s
 d

e
 p

e
n

s
a
m

ie
n

to
 t
é

c
n
ic

o
. 

R
e
la

c
ió

n
 i

n
te

rn
a

c
io

n
a

l 
d

e
 m

e
n
ta

lid
a

d
 

te
c

n
ic

a
.

P
ID

 5
.A

1
9

F
o

rt
a
le

c
im

ie
n

to
 d

e
 l
o
s

 c
o

m
p

o
n
e

n
te

s
 e

n
 c

a
m

p
o

s
 f

u
n

d
a

m
e

n
ta

c
ió

n
 y

 c
a

m
p
o

 d
e
 

c
o

m
p

e
te

n
c
ia

 e
n
 p

ro
g
ra

m
a

s
 p

o
r 

c
ic

lo
s

P
ID

 5
.A

2
0

E
v

a
lu

a
c
ió

n
 d

e
 l

o
s

 c
ic

lo
s
 p

a
ra

 a
p
re

n
d
iz

a
je

s
 p

o
r 

re
fe

re
n
c
ia

l 
d

e
 c

o
m

p
e

te
n
c

ia
s

P
ID

 5
.A

2
1

E
s

tr
a

te
g
ia

s
 d

e
 f

le
x

ib
ili

d
a

d
 c

u
rr

ic
u
la

r,
 e

n
 p

la
n

e
s
 d

e
 e

s
tu

d
io

P
ID

 5
.A

2
2

E
s

tu
d
io

s
 d

e
 e

m
p

le
a

b
ili

d
a

d
 p

o
r 

c
o

m
p

e
te

n
c
ia

s
 d

e
 e

g
re

s
a
d

o
s

P
ID

 5
.A

2
3

P
la

n
 d

e
 v

in
c

u
la

c
ió

n
 c

o
n

 s
e

c
to

re
s
 p

ro
d

u
c
ti

v
o

s
, 

s
o
c
ia

l,
 c

u
lt
u
ra

l,
 p
ú
b

lic
o

P
ID

 5
.A

2
4

D
e

m
o

c
ra

c
ia

 i
n

te
rn

a
 p

a
ra

 i
m

p
u

ls
o
 a

 d
in
á
m

ic
a
s
 i

n
s
it
u

c
io

n
a
le

s

F
1

.C
C

1
. 

D
e

n
o

m
in

a
c
ió

n
  

 F
1

.C
C

2
. 

 J
u

s
ti
fi
c
a

c
ió

n
 

d
e

l 
p

ro
g

ra
m

a

O
p
ti

m
iz

a
c

ió
n

 d
e

 l
o
s

 t
ie

m
p

o
s
 d

e
 p

re
s

e
n
c

ia
lid

a
d

 a
s
is

ti
d

a
 p

a
ra

 t
ra

b
a
jo

 

c
o

la
b

o
ra

ti
v

o
 e

n
 c

ré
d

it
o
s

 a
c

a
d
é

m
ic

o
s

F
5

.C
C

7
. 

P
ro

fe
s
o

re
s

F
1

.C
C

4
. 

O
rg

a
n

iz
a

c
ió

n
 

d
e

 a
c
ti
v
id

a
d

e
s
 

a
c
a

d
é

m
ic

a
s
 y

 

fo
rm

a
ti
v
a

s

F
1

.C
C

3
. 

C
o

n
te

n
id

o
s
 

c
u

rr
ic

u
la

re
s

F
3

.C
C

6
. 

R
e

la
c
ió

n
 c

o
n

 

e
l 
s
e

c
to

r 
e

x
te

rn
o



 

 

9 
 

 

7. Priorización y definición de los componentes del Plan Estratégico PID ITA de 2021 a 
2025, para el componente resultados: 

 

 
 

Lin
ea

  A
cc

ión
 S

IA
C

Fa
cto

re
s C

NA
Pe

so
Lin

ea
Ac

cio
ne

s d
el 

Fa
cto

r I
ns

titu
cio

na
l (1

)
Pr

og
ra

ma
s

5,0
%

F1
0.C

13
.P

6.p
15

: S
eg

uim
ien

to 
de

 la
 ac

tiv
ida

d p
rof

es
ion

al 
de

 lo
s e

gre
sa

do
s

2,0
%

F1
0.C

13
.P

6.p
16

: A
pre

nd
iza

je 
de

l e
gre

sa
do

 a 
lo 

lar
go

 de
 la

 vi
da

3,0
%

F1
0.C

13
.P

6.p
17

:  
Ex

pe
rie

nc
ia 

de
l e

gre
sa

do
 en

 la
 di

ná
mi

ca
 in

sti
tuc

ion
al

8,0
%

F3
.C

8.P
7.p

18
:  

Po
liti

ca
s d

e i
nv

es
tig

ac
ión

, in
no

va
ció

n, 
cre

ac
ión

 y 
cu

ltu
ral

6,0
%

F3
.C

8.P
7.p

19
: G

es
tió

n d
e l

a i
nfo

rm
ac

ión

7,0
%

F3
.C

8.P
7.p

20
:  

Ar
qu

ite
ctu

ra 
ins

titu
cio

na
l

21
,0%

10
,0%

7: 
Am

pli
ar 

op
cio

ne
s d

e p
rom

oc
ión

 

so
cia

l y
 ex

ten
sió

n t
ec

no
lóg

ica
. 

6: 
Co

ntr
ibu

ir a
 la

s m
eta

s d
el 

de
sa

rro
llo

 lo
ca

l y
 re

gio
na

l. 
RE

SU
LT

AD
OS

:  

Pr
og

ram
as

 de
 

em
pre

nd
im

ien
to,

 

em
ple

ab
ilid

ad
, m

ejo
rar

 

tas
as

 de
 oc

up
ac

ión
F3

.C
C8

. M
ed

ios
 

Ed
uc

ati
vo

s

F1
0. 

CC
13

.  

Pr
og

ram
a d

e 

eg
res

ad
os



 

 

10 
 

 

 
 
 

Pr
oy

C
on

di
ci

on
es

 d
e 

ca
lid

ad
 p

ro
gr

am
a 

(2
)

Fa
ct

or
es

 R
C

P
ID

 6
.A

25
S

eg
ui

m
ie

nt
o 

de
 la

 a
ct

iv
id

ad
 p

ro
fe

si
on

al
 d

e 
lo

s 
eg

re
sa

do
s

P
ID

 6
.A

26
A

pr
en

di
za

je
 d

el
 e

gr
es

ad
o 

a 
lo

 la
rg

o 
de

 la
 v

id
a

P
ID

 6
.A

27
E

xp
er

ie
nc

ia
 d

el
 e

gr
es

ad
o 

en
 la

 d
in
ám

ic
a 

in
st

itu
ci

on
al

P
ID

 7
.A

28
P

la
ne

s 
fo

rm
at

iv
os

 d
e 

in
ve

st
ig

ac
ió

n,
 in

no
va

ci
ón

 y
 c

re
ac

ió
n 

ar
tí

st
ic

a 
- 

cu
ltu

ra
l

P
ID

 7
.A

29
P

ro
du

cc
ió

n 
té

cn
ic

a,
 t

ec
no

ló
gi

ca
, 

ci
en

tí
fic

a

P
ID

 7
.A

30
P

re
in

ve
rs

ió
n 

pa
ra

 la
 c

of
in

an
ci

ac
ió

n 
de

 in
ve

st
ig

ac
ió

n 
re

gi
on

al
, 

na
l e

 in
te

rn
al

F2
.C

C
5.

 In
ve

st
ig

ac
ió

n,
 

in
no

va
ci
ón



 

 

11 
 

 

Tabla 7. Tabla del Plan Estratégico PID 2021 - 2025, según priorización del equipo de gestión de ITA, para 
período 2021 -  2025, desde la evaluación de resultados. 

 
8. Priorización y definición de los componentes del Plan Estratégico PID ITA de 2021 a 

2025, para el componente procesos: 

 

Li
ne

a 
 A

cc
ió

n 
S

IA
C

Fa
ct

or
es

 C
N

A
P

es
o

Li
ne

a
A

cc
io

ne
s 

de
l F

ac
to

r 
In

st
itu

ci
on

al
 (1

)
P

ro
gr

am
as

1,
0%

F8
.C

11
.P

8.
p2

1:
  

G
ob

ie
rn

o 
in

st
itu

ci
on

al
 y

 r
en

di
ci
ón

 d
e 

cu
en

ta
s

1,
0%

F8
.C

11
.P

8.
p2

2:
  

G
ob

ie
rn

o 
in

st
itu

ci
on

al

1,
0%

F8
.C

11
.P

8.
p2

3
: 

R
en

di
ci
ón

 d
e 

cu
en

ta
s 

in
st

itu
ci

on
al

1,
0%

F8
.C

11
.P

8.
p2

4:
 P

ar
tic

ip
ac

ió
n 

co
m

un
id

ad
 a

ca
dé

m
ic

a 
en

 t
om

a 
de

 d
ec

is
io

ne
s

2,
0%

F8
.C

11
.P

8.
p2

5:
  

P
ol

iti
ca

s 
in

st
itu

ci
on

al
es

1,
0%

F9
.C

12
.P

9.
p2

6:
  

E
vi

de
nc

ia
s 

e 
in

di
ca

do
re

s 
de

 m
ec

an
is

m
os

 d
e 

se
le

cc
ió

n 
es

tu
di

an
te

s

1,
0%

F9
.C

12
.P

9.
p2

7:
 E

vi
de

nc
ia

s 
e 

in
di

ca
do

re
s 

m
ec

an
is

m
os

 s
el

ec
ci
ón

 e
va

lu
ac

ió
n 

pr
of

es
or

es

2,
0%

F9
.C

12
.P

9.
p2

8:
 E

vi
de

nc
ia

s 
e 

in
di

ca
do

re
s 

de
 m

ec
an

is
m

os
 d

e 
bi

en
es

ta
r

1,
0%

F9
.C

12
.P

9.
p2

9
: 

E
vi

de
nc

ia
s 

e 
in

di
ca

do
re

s 
de

 m
ec

an
is

m
os

 d
e 

go
bi

er
no

1,
0%

F9
.C

12
.P

9.
p3

0:
  

E
vi

de
nc

ia
s 

e 
in

di
ca

do
re

s 
de

 m
ec

an
is

m
os

 d
e 

S
IA

C

1,
0%

F9
.C

12
.P

9.
p3

1:
 E

vi
de

nc
ia

s 
de

 r
ec

ur
so

s 
su

fic
ie

nt
es

 p
ar

a 
cu

m
pl

im
ie

nt
o 

de
 m

et
as

1,
0%

F9
.C

12
.P

9.
p3

2:
 E

vi
de

nc
ia

s 
e 

in
di

ca
do

re
s 

de
 m

ec
an

is
m

os
 d

e 
eg

re
sa

do
s

1,
0%

F9
.C

12
.P

9.
p3

3:
 C

ul
tu

ra
 d

e 
la

 a
ut

oe
va

lu
ac

ió
n

1,
0%

F9
.C

12
.P

9.
p3

4
: 

S
is

te
m

a 
in

te
rn

o 
de

 a
se

gu
ra

m
ie

nt
o 

de
 la

 c
al

id
ad

2,
0%

F1
2.

C
15

.P
10

.p
35

: 
D

ef
in

ic
ió

n 
de

 m
is

ió
n,

 p
ro

pó
si

to
s 

y 
ob

je
tiv

os
 in

st
itu

ci
on

al
es

1,
0%

F1
2.

C
15

.P
10

.p
36

: 
G

es
tió

n 
de

l t
al

en
to

 h
um

an
o

2,
0%

F1
2.

C
15

.P
10

.p
37

: 
D

is
po

ni
bi

lid
ad

 d
e 

lo
s 

re
cu

rs
os

 f
is

ic
os

 y
 t

ec
no

ló
gi

co
s

1,
0%

F1
2.

C
15

.P
10

.p
38

: 
D

es
cr

ip
ci
ón

 d
e 

la
 in

fr
ae

st
ru

ct
ur

a 
fí

si
ca

 y
 t

ec
no

ló
gi

ca

2,
0%

F1
2.

C
15

.P
10

.p
39

: 
P

ol
ít

ic
as

 d
e 

ac
tu

al
iz

ac
ió

n 
y 

re
no

va
ci
ón

 d
e 

in
fr

ae
st

ru
ct

ur
a 

fí
si

ca

2,
0%

F1
2.

C
15

.P
10

.p
40

: 
A

po
yo

 t
ec

no
ló

gi
co

 y
 s

is
te

m
as

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n

2,
0%

F1
2.

C
15

.P
10

.p
41

: 
 R

ec
ur

so
s 

fin
an

ci
er

os

F9
. C

C
12

. C
ul

tu
ra

 

de
 la

 

au
to

ev
al

ua
ci
ón

F8
.C

C
11

. 

E
st

ru
ct

ur
a 

ad
m

in
is

tra
tiv

a 
y 

ac
ad

ém
ic

a

8:
 D

es
ar

ro
llo

 d
e 

la
 g

ob
er

na
bi

lid
ad

 

in
st

itu
ci

on
al

.
6,

0%

P
R

O
C

E
S

O
S

:  

P
ro

gr
am

as
 d

e 

re
nd

ic
ió

n 
de

 c
ue

nt
as

, 

po
r t

as
as

 d
e 

re
to

rn
o,

 

ef
ie

nc
ia

 e
n 

co
ns

um
o 

e 
in

ve
rs

ió
n

F1
2.

C
C

15
. 

R
ec

ur
so

s 

su
fic

ie
nt

es
 p

ar
a 

ga
ra

nt
iz

ar
 e

l 

cu
m

pl
im

ie
nt

o 
de

 

la
s 

m
et

as

12
,0

%

10
,0

%

10
: 

P
la

ni
fic

ar
 e

l c
re

ci
m

ie
nt

o 
de

 la
 

m
at

rí
cu

la
 y

 la
s 

de
m

an
da

s 
de

 

re
cu

rs
os

 p
úb

lic
os

, 
as

oc
ia

do
s 

a 
la

s 

ne
ce

si
da

de
s 

re
gi

on
al

es
 d

el
 

de
sa

rr
ol

lo
.

9:
 C

on
st

ru
ir 

al
ta

 c
al

id
ad

 

in
st

itu
ci

on
al

.



 

 

12 
 

 

 
 
Tabla 8. Tabla del Plan Estratégico PID 2021 - 2025, según priorización del equipo de gestión de ITA, para 
período 2021 – 2025, desde la evaluación de procesos. 

P
ro

y
C

o
n

d
ic

io
n

e
s

 d
e

 c
a

li
d

a
d

 p
ro

g
ra

m
a

 (
2

)
F

a
c

to
re

s
 R

C

P
ID

 8
.A

3
2

P
la

n
 s

e
m

e
s

tr
a
l 

d
e
 r

e
n

d
ic

ió
n
 d

e
 c

u
e

n
ta

s

P
ID

 9
.A

3
4

C
a

p
a
c

it
a

c
ió

n
 y

 a
p
ro

p
ia

c
ió

n
 e

n
 e

l 
u

s
o
 d

e
 m

e
d

io
s
 y

 a
m

b
ie

n
te

s
 f

o
rm

a
ti

v
o

s

P
ID

 9
.A

3
5

P
la

n
 e

s
tr

u
c
tu

ra
l 

d
e

 c
a
p

a
c
it

a
c
ió

n
 p

ro
fe

s
o

ra
l 

s
e

g
ú
n

 m
o

d
e
lo

 t
é

c
n

ic
o

 I
T

A

P
ID

 9
.A

3
6

M
a
n

te
n

e
r 

a
m

b
ie

n
te

s
 d

e
 t

ra
b

a
jo

 e
n

 c
o
n

d
ic

io
n

e
s

 d
e

 a
lt
a

 c
a

lid
a

d

P
ID

 9
.A

3
7

E
v

e
n
to

s
 d

e
 i

n
te

g
ra

c
ió

n
, 

c
a

p
a
c

it
a

c
ió

n
, 

re
in

d
u

c
c
ió

n
 p

o
r 

a
ñ
o

 a
 d

ir
e

c
ti
v

o
s
, 

a
d

m
in

is
tr

a
ti
v

o
s
, 

p
ro

fe
s
o

re
s

.

P
ID

 9
.A

3
8

P
la

n
e

s
 d

e
 c

e
rt

if
ic

a
c
ió

n
 a

n
u
a

l 
d

e
 I

S
O

 9
0

0
1
/2

0
1

5
 -

 1
4

0
0

1
/2

0
1

5
 -

 1
8

0
0
1
/2

0
0
4

 -
 

A
lt

a
 c

a
lid

a
d

 p
ro

g
ra

m
a

s

P
ID

 9
.A

3
9

P
la

n
 f

in
a

n
c

ie
ro

 y
 d

e
 c

o
fi
n
a

n
c

ia
c
ió

n
 s

e
m

e
s
tr

a
liz

a
d
o
, 

a
p

o
y
a

d
o
 e

n
 P

A
C

P
ID

 9
.A

4
0

O
fi
c

in
a

 d
e
 e

g
re

s
a

d
o
s

 y
 e

m
p

le
o

P
ID

 9
.A

4
1

P
la

n
 d

e
 a

u
to

e
v
a

lu
a
c

ió
n

 p
ro

g
ra

m
a
s
 y

 g
lo

b
a
l 
in

s
ti
tu

c
io

n
a

l

P
ID

 9
.A

4
2

P
la

n
 d

e
 m

a
n

te
n

im
ie

n
to

 p
a
ra

 d
is

p
o

n
ib

ili
d
a

d
 d

e
 m

e
d

io
s

 e
d
u

c
a

ti
v

o
s

P
ID

 1
0
.A

4
3

P
ro

c
e
s

o
s
 d

e
 a

s
ig

n
a

c
ió

n
 d

e
 r

e
c

u
rs

o
s

 f
is

ic
o

s
 y

 t
e
c

n
o
lo

g
ic

o
s
 p

o
r 

d
e

m
a

n
d
a

s
 d

e
 

a
lt

a
 c

a
lid

a
d
 d

e
 p

ro
g

ra
m

a
s

P
ID

 1
0
.A

4
4

S
o

p
o
rt

e
 a

 g
e
s

ti
ó
n

 d
e

l 
ta

le
n

to
 h

u
m

a
n

o
, 

c
o

n
 r

e
p
o

rt
e

s
 d

e
 s

is
te

m
a

 d
e

 g
e
s

ti
ó

n
 

d
o

c
u

m
e

n
ta

l

P
ID

 1
0
.A

4
5

A
m

b
ie

n
te

s
 f

o
rm

a
ti
v
o

s
 a

ju
s
ta

d
o
s

 a
 p

la
n

e
s

 d
e
 e

s
tu

d
io

 d
e

 p
ro

g
ra

m
a

s

P
ID

 1
0
.A

4
6

A
te

n
c
ió

n
 a

 l
a

s
 d

e
m

a
n
d
a

s
 e

n
 a

c
ti

v
id

a
d

e
s

 a
c
a

d
é
m

ic
a

s
, 

te
c

n
o
ló

g
ic

a
s
 y

 a
d
ti
v

a
s

P
ID

 1
0
.A

4
7

D
is

p
o

n
ib

ili
d

a
d
 y

 a
c

c
e

s
o
 a

 i
n
fr

a
e

s
tr

u
c
tu

ra
 f
ís

ic
a
 y

 t
e

c
n
o

ló
g

ic
a

P
ID

 1
0
.A

4
8

P
la

n
 d

e
 r

e
n
o

v
a
c

ió
n
, 

m
a
n

te
n
im

ie
n
to

 y
 r

e
d
e

s
a
rr

o
llo

 d
e

 l
a
 i

n
fr

a
e

s
tr

u
c
tu

ra

P
ID

 1
0
.A

4
9

 E
s

ta
b
le

c
e

r 
m

e
ta

s
 d

e
 r

e
c
a

u
d
o

 e
 i
n

v
e
rs

iò
n
 s

e
g
ù
n

 p
a
rt

ic
ip

a
c
ió

n
 o

 d
e

m
a

n
d
a
s
 

fi
n

a
n

c
ie

ra
 d

e
 c

a
d

a
 p

ro
g
ra

m
a
, 

e
 i

n
d
ic

a
d

o
re

s
 d

e
 c

a
lid

a
d

P
ID

 8
.A

3
1

P
ID

 8
.A

3
3

M
e

c
a

n
is

m
o

s
 q

u
e

 

re
c
o

g
e

n
 l
a

 a
p

re
c
ia

c
ió

n
 

d
e

 l
a

 c
o

m
u

n
id

a
d

 

a
c
a

d
é

m
ic

a
 y

 d
e

 g
ru

p
o

s
 

d
e

 i
n

te
ré

s

F
6

.C
C

9
. 

In
fr

a
e

s
tr

u
c
tu

ra
 

fi
s
ic

a
 y

 t
e

c
n

o
ló

g
ic

a

F
3

.C
C

8
. 

M
e

d
io

s
 

E
d

u
c
a

ti
v
o

s

F
9

. 
C

C
1

2
. 

A
u

to
e

v
a

la
c
ió

n

P
la

n
 d

e
 r

e
n
d

ic
ió

n
 d

e
 c

u
e

n
ta

s
, 

a
ju

s
ta

d
o

 a
 I

n
d
ic

e
 d

e
 T

ra
n

s
p
a

re
n
c

ia
, 

F
U

R
A

G

D
e

s
a
rr

o
llo

 d
e

m
o

c
ra

c
ia

 i
n

te
rn

a
 d

e
 g

o
b
ie

rn
o

 i
n

s
ti

tu
c
io

n
a
l



 

 

13 
 

 

 
 

ARTÍCULO 4. COMPONENTE OPERATIVO DEL PID. Adoptar el componente operativo 
identificado por el colectivo de profesionales del ITA, Institución de Educación Superior y que fue 
discutido, priorizado y acordado en el Consejo Académico ampliado de los días 10 y 11 de 
diciembre, a partir de las Bases del PID, que actúan como Línea de Base 2021 para definición de 
metas, desde indicadores, para: 
 

 
 
 

IN
G

RE
SO

S
20

22
20

23
20

24
20

25

RE
CU

RS
O

S 
PR

O
PI

O
S

$2
.3

86
.6

96
.1

54
$2

.3
80

.9
79

.3
66

$2
.1

55
.2

50
.5

85
$1

.7
63

.0
03

.9
95

O
pe

ra
ci

on
al

es
$1

.0
48

.8
56

.3
01

$1
.1

11
.9

10
.5

79
$9

45
.0

33
.9

25
$9

99
.5

78
.9

35

Re
cu

rs
os

 d
el

 B
al

an
ce

Co
nv

en
io

s -
 E

xt
en

si
on

 - 
In

va
st

ig
a

$1
.3

37
.8

39
.8

53
$1

.2
69

.0
68

.7
87

$1
.2

10
.2

16
.6

60
$7

63
.4

25
.0

60

A
PO

RT
ES

 N
A

CI
O

N
$3

.7
45

.0
76

.9
89

$3
.9

52
.6

52
.7

35
$4

.1
24

.0
22

.5
17

$4
.3

00
.6

36
.7

80

Ap
or

te
s F

un
ci

on
am

ie
nt

o
$3

.3
98

.5
02

.9
20

$3
.5

51
.4

35
.5

52
$3

.7
11

.2
50

.1
52

$3
.8

78
.2

56
.4

08

Pl
an

 d
e 

Pa
go

 d
e 

O
bl

ig
ac

io
ne

s

Co
op

er
at

iv
as

$2
41

.6
88

.4
38

$2
90

.0
26

.1
26

$3
18

.2
68

.9
72

$3
22

.4
22

.4
78

$1
04

.8
85

.6
30

$1
11

.1
91

.0
58

$9
4.

50
3.

39
3

$9
9.

95
7.

89
4

RE
CU

RS
O

S 
D

E 
CA

PI
TA

L
$1

.7
02

.1
20

.9
75

$1
.2

04
.6

77
.7

49
$1

.2
40

.8
18

.0
81

$1
.2

78
.0

42
.6

24

Pl
an

 F
om

en
to

 a
 la

 C
al

id
ad

$1
.7

02
.1

20
.9

75
$1

.2
04

.6
77

.7
49

$1
.2

40
.8

18
.0

81
$1

.2
78

.0
42

.6
24

SG
R 

Fo
nd

os
 C

ti
$4

48
.8

42
.6

08

$4
48

.8
42

.6
08

TO
TA

LE
S

$8
.2

82
.7

36
.7

26
$7

.5
38

.3
09

.8
50

$7
.5

20
.0

91
.1

83
$7

.3
41

.6
83

.3
99

$3
0.

68
2.

82
1.

15
8



 

 

14 
 

 

Tabla 8. Tabla del Plan Operativo PID 2022 - 2025, según priorización del equipo de gestión de ITA, para 
período 2021 -  2025, desde la evaluación de aprendizaje, resultados y procesos. 

 
PARÁGRAFO: El renglón de Recursos de Capital, no denominado en la tabla 8, corresponde a:  
Devolución de descuentos electorales. 
 
ARTÍCULO 5. CONTROL PID ITA 2021 - 2025. Los actores, plazos e instancias de seguimiento 
y control del PID ITA 2021 - 2025 
 
ARTÍCULO 6. VIGENCIA. El presente Plan Integral para el Desarrollo y la Calidad del Instituto 
Técnico Agrícola, Institución de Educación Superior PID ITA 2021 - 2025, rige a partir del 20 de 
diciembre de 2021 y deroga las disposiciones que le sean contrarias. 
 
 
 
 
RAQUEL DIAZ ORTIZ    MARIA DEL CARMEN SOTO B. 
Presidente del Consejo    Secretaria del Consejo 
 


